— 1 —

瑞政办〔2023〕43号

瑞安市人民政府办公室

关于印发瑞安市不设采矿权的建设工程

领域砂石土开采及矿产品处置管理

办法（试行）的通知

各功能区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市各有关单位：

《瑞安市不设采矿权的建设工程领域砂石土开采及矿产品处

置管理办法（试行）》已经市政府第 18 次常务会议审议通过，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

瑞安市人民政府办公室

2023年 4月 28日

（此件公开发布）

CRAD01-2023-0005

— 2 —

瑞安市不设采矿权的建设工程领域砂石土

开采及矿产品处置管理办法（试行）

为进一步加强不设采矿权的建设工程砂石土开采（以下简称

“工程开采”）监督管理，规范我市砂石土资源开采开发和修复保

护秩序，根据《自然资源部关于推进矿产资源管理改革若干事项

的意见（试行）》（自然资规〔2019〕7号）、《浙江省自然资源厅关

于贯彻落实自然资源部推进矿产资源管理改革若干事项意见（试

行）的通知》（浙自然资规〔2020〕6号）等文件规定，结合我市

实际，特制定本办法。

一、工程开采范围

本办法所指“工程开采”是指瑞安市域内已取得立项批准文

件的隧道或地下空间工程、已取得立项批准文件的且在批准用地

红线范围内的建设工程；“矿产品”是指工程开采产生的用作普通

建筑材料的砂、石、粘土矿产。

二、工程开采审查

对符合工程开采范围的项目，建设单位应按照因地制宜、力

求平衡的原则，尽量控制开采方量，并认真编制工程项目设计（方

案），明确开挖的砂石土总量、工程自用量和多余量（以下简称“三

量”），并由行业主管部门牵头组织有关单位进行集体会审，形成

方案审查意见并审核确定或备案。建设单位在项目实施前，应完

成工程开采涉及的相关政策处理工作，填写《瑞安市建设工程开

— 3 —

采砂石土资源申报审查表》（附件1），向市人民政府提出开采申请，

申请时应提供项目立项文件、用地批准资料、施工范围图和行业

主管部门审核确定或备案的项目设计（方案）等资料。

三、工程开采监管

自然资源和规划部门要做好统筹协调，确保监管查处到位。

项目建设单位要认真履行行业监管职责，做好工程开采的施工质

量与安全监管。同时要加强工程合同监管，明确“三量”管理的

权利和义务，适时组织有关单位开展项目中期测评,有针对性地开

展“三量”开采情况督查。项目建设单位要建立组织机构，明确

任务分工、人员责任和管理措施，做到监督管理全过程到位。施

工单位要按方案安全施工，严禁超越项目红线开采，严禁出现私

设石料加工机组、变相开矿、违规处置多余砂石土料、污染环境

等违法违规行为。除地质条件变化等不可抗力因素和政府规划调

整外，施工单位不得擅自更改施工开采方案，确保“三量”数据

准确。确需变更调整开采施工方案的，必须由施工单位向建设单

位提出申请，按程序做好项目施工方案变更；若因方案变更造成

“三量”数据变化的，由行业主管部门牵头有关单位进行论证并

组织集体会审，签署变更意见，形成审查意见，并报原审核部门

同意。施工单位违反本通知要求，未按审查通过的施工方案开采

的，由建设单位依据相关规定进行查处。有其他违法违规情形的，

由相关部门按职能处置。

四、多余砂石土料处置

建设单位要督促施工单位做好开采砂石土料的使用管理。根

— 4 —

据施工方案明确的“三量”数据，除批准的施工开采方案中明确

的本工程自用量外，多余矿产品均交由市人民政府，由市政府委

托项目所在地乡镇（街道）作为矿产品处置单位进行管理和处置。

项目涉及多个乡镇（街道）的，由市政府指定的乡镇（街道）作

为矿产品处置单位进行管理和处置。工程产生的多余矿产品，统

一交由处置单位纳入公共资源交易平台以公开竞争方式处置，处

置收益纳入市财政统一管理，不得将矿产品处置收入直接抵扣工

程款。矿产品处置收入按规定上缴后，地方留成部分扣除政策处

理补偿费、矿产品价格评估等成本支出后的收益部分，按市财政

与乡镇（街道）50:50 的比例分成。市级矿产品处置收入优先用

于地质勘查、地质灾害防治、废弃矿山生态修复工程等方面；乡

镇（街道）矿产品处置所得分成作为日常矿山管理工作经费和公

建公益项目建设支出，其最多30%可由乡镇（街道）根据地质勘查

报告测算的各村资源比例，支付给开采范围内有关村集体，用于

矿山生态补偿、环境综合整治、农村道路建设或其他公建公益项

目建设。

五、工程开采验收

工程开采结束后，建设单位应组织工程开采验收，并填写《瑞

安市建设工程开采砂石土资源验收表》（附件 2）。重点审查开采工

程是否有超越红线开采行为、终了边坡是否安全稳定、生态修复

工作是否按方案完成、“三量”数据是否与方案一致、“三量”去

向是否合规等事项。确有需要的，可委托资质单位实地测量，复

核“三量”数据，验收结果报市政府。

— 5 —

六、工作职责

（一）各乡镇（街道）是矿产品处置和管理工作的责任主体，

主要负责制定矿产品处置方案，对辖区范围内涉矿工程项目进行

监督管理。发现施工单位未按施工设计（方案）建设施工的，乡

镇（街道）要及时抄告工程项目主管部门。

（二）市发改局负责矿产品公开竞价处置的业务指导工作。

（三）市财政局（国资办）负责矿产品处置价格评估指导和

监督，矿产品处置收入管理等工作。

（四）市自然资源和规划局负责矿产品处置业务指导，矿产

品处置款收缴，矿产品处置统计等工作。

（五）交通运输、住建、水利、林业等行业主管部门负责涉

矿工程建设监管，项目设计（方案）和方案变更的审查等工作。

（六）公安、生态环境、应急管理等部门负责工程开采过程

中民爆物品管理、生态环境保护、安全生产综合监督管理工作，

行业管理部门或者工程立项的同级人民政府确定的部门负责直接

监管。

（七）河道采砂由水行政主管部门监管、处置。

七、其它事项

本办法自2023 年 6月 1日起施行，有效期3年。

附件：1.瑞安市建设工程开采砂石土资源申报审查表

2.瑞安市建设工程开采砂石土资源验收表

— 6 —

附件1

瑞安市建设工程开采砂石土资源申报审查表

项目名称

项目位置 （开采区域范围另行附图）

建设单位

建设周期 联系人及
电话

项目基本

情况

土石方开采

总量（方）

土石方自

用量（方）

土石方多

余量（方）

— 7 —

建设单位

意见

签字（盖章）：

年 月 日

乡镇（街道）

意见

签字（盖章）：

年 月 日

市自然资源

和规划局

意见
签字（盖章）：

年 月 日

市人民政府

意见

签字（盖章）：

年 月 日

备注：本表一式两份。

— 8 —

附件2

瑞安市建设工程开采砂石土资源验收表

项目名称

建设单位 联系人及电话

项目基本情况 签字（盖章）：

年 月 日

终了边坡情况 （生态修复落实情况、边坡稳定性情况。）

“三量”复核

情况
（土石方开采总量，自用量，多余土石方移交情况。）

建设单位意见
签字（盖章）：

年 月 日

乡镇（街道）

意见
签字（盖章）：

年 月 日

市自然资源和

规划局意见 签字（盖章）：

年 月 日

市人民政府

意见 签字（盖章）：

年 月 日

— 9 —

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

瑞安市人民政府办公室 2023年 4月 28日印发